Postea legit tertium Evangelium :

Ÿ. Dominus vobiscum.

R̄. Et cum Spiritu tuo.

† Sequentia sancti Evangelii secundu[m] Lucam. (Luc., IV, 38-40.)

R̄. Gloria tibi, Domine.

In illo tempore, surgens Jesus de synagoga, introivit in domum Simonis. Socrus autem Simonis tenebatur magnis febribus, et rogaverunt illum pro ea. Et stans super illam imperavit feбри et dimisit illam. Et continuo surgens ministrabat illis. Quum autem sol occidisset, omnes qui habebant infirmos variis languoribus ducebant illos ad eum. At ille singulis manus imponens curabat eos.

Et dicit orationes sequentes :

Oremus. Respice, Domine, famulos tuos in infirmitate corporis laborantes, et animas refove quas creasti, ut castigationibus emendati, continuo se sentiant tua medicina salvati.

Adesto, Domine, supplicationibus nostris, ut qui ex iniquitate nostra

reos nos esse cognovimus, beati Theodori martyris tui intercessione liberemur. Per Christum Dominum nostrum. R̄. Amen.

Tandem dicit :

Ÿ. Dominus vobiscum.

R̄. Et cum Spiritu tuo.

Ÿ. Initium sancti Evangelii secundum Joannem. (Joann., I, 1-14.)

R̄. Gloria tibi, Domine.

In principio erat Verbum, etc.

Absolutis Evangelii, ascendit ad altare, et deosculato illo in medio, elevans manus et statim conjungens, pronuntiat sine cantu : BENEDICTIO DEI OMNIPOTENTIS, et conversus ad populum, dextera illum benedicens, prosequitur : PATRIS ET FILII ET SPIRITUS † SANCTI, jungat manus, DESCENDAT SUPER VOS ET MANEAT SEMPER. R̄. AMEN.

Postea infirmis et adstantibus præbet osculandus reliquias sancti martyris Theodori, cuilibet dicens : PER INTERCESSIONEM BEATI THEODORI MARTYRIS LIBERET TE DEUS AB OMNI MALO. R̄. AMEN. Demum reconditur reliquiaria theca, et omnes vadunt in pace.

Si aliquis attulerit vestem aut panem ut sacerdos illa benedicat, hoc ritu fiet. Posita veste vel pane super aliqua mensa decenti, vel super altari, si peragatur benedictio post missam, sacerdos erit indutus ut supra, sin autem sumet cottam et stolam rubri coloris.

BENEDICTIO PANIS.

Ÿ. Adjutorium nostrum in nomine Domini.

R̄. Qui fecit cælum et terram.

Ÿ. Domine, exaudi orationem meam.

R̄. Et clamor meus ad te veniat.

Ÿ. Dominus vobiscum.

R̄. Et cum Spiritu tuo.

OREMUS. — Domine Sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, bene † dicere digneris hunc panem tua sancta spiritali benedictione, beati Theodori martyris tui suffragantibus meritis, ut sit omnibus sumentibus salus mentis et corporis atque contra omnes morbos et universas inimicorum insidias. Per Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum, panem vivum, qui de cælo descendit et dat vitam et salutem mundi, ac tecum vivit et regnat in unitate Spiritus Sancti, Deus, per omnia sæcula sæculorum. R̄. Amen. *Aspergat aqua benedicta.*

BENEDICTIO VESTIS.

Ÿ. Adjutorium nostrum in nomine Domini.

R̄. Qui fecit cælum et terram.

Ÿ. Domine, exaudi orationem meam.

R̄. Et clamor meus ad te veniat.

Ÿ. Dominus vobiscum.

R̄. Et cum Spiritu tuo.

OREMUS. — Domine Jesu Christe, qui tegumen nostræ mortalitatis induere

dignatus es, obsecramus immensam tuæ largitatis abundantiam ut hoc genus vestimenti, quod cum omni devotione et voto famulus tuus infirmus (vel ancilla tua infirma) suscepturus (vel susceptura) est, proprio ore tuo bene † dicas : et Sancti Theodori martyris tui interveniente suffragio, præsta ei, quæsumus, optatam una cum illo induere sanitatem, quatenus beneficia tua cognoscere et in gratiarum semper actione manere valeat. Qui vivis et regnas, Deus, per omnia sæcula sæculorum. R̄. Amen.

Aspergat aqua benedicta.

Quando accidit ut infirmus non possit accedere ad ecclesiam, stans domus in lecto jacens, et exposcat ab ecclesia hujusmodi Evangeliorum lectionem, sacerdos ad hoc designandus domum infirmi adibit, Sancti Theodori reliquias secum ferens ac supradicta evangelia coram dicto infirmo legat.

Curabunt tamen cognati ejus qui ægrotat ut sacerdos adveniens reperiat in ejus cubiculo pluteum, cum aliquo tapete ornatum ac duabus candelis instructum, ut possint qua decet veneratione et decore super illo sacræ reliquiæ locari.

Ingressus itaque sacerdos cubiculum infirmi, indutus jam cotta et stola coloris rubei, dicat : Pax huic domui.

R̄. Et omnibus habitantibus in ea.

Et accepto aspersorio, aquam benedictam fundet super infirmum et circumstantes. Tum depositis reliquiis supra pluteum, genuflexus coram illis prosequetur :

Exaudi, Domine, preces servorum tuorum et miserere nobis, qui cum Patre et Spiritu Sancto vivis et regnas, Deus, in sæcula sæculorum. R̄. Amen.

Kyrie eleison. Christe eleison. Kyrie eleison. Pater noster, *secretò.*

ŷ. Et ne nos inducas in tentationem. R̄. Sed libera nos a malo.

ŷ. Salvum fac servum tuum. Si femina, dicat : Ancillam tuam.

R̄. Deus meus, sperantem in te.

Si plures in numero plurali et idem servatur in sequentibus ŷŷ et orationibus.

ŷ. Mitte ei, Domine, auxilium de Sancto. R̄. Et de Sion tuere eum.

ŷ. Nihil proficiat inimicus in eo. R̄. Et filius iniquitatis non apponat nocere ei.

ŷ. Esto ei, Domine, turris fortitudinis. R̄. A facie inimici.

ŷ. Dominus spem ferat ei. R̄. Super lectum doloris ejus.

Postea sequitur ut in principio, advertendo ut dicat in singulari quæ inibi leguntur in plurali, si unicus fuerit infirmus ; variando quoque genus masculinum in femininum, si id exigat occasio.

ŷ. Adjutorium nostrum, etc.

G.¹ *Eau bénite de S. Ignace*, par Ed. Tervecoren, de la compagnie de Jésus. Bruxelles, 2^e édition, de 32 pages.

1. Dans la *Revue de musique sacrée*, 1861, t. III, col. 76.

Depuis le *xvi^e* siècle, cette eau, bénite par un prêtre ou même par un simple fidèle, opère sur les malades, qui s'en servent *pendant neuf jours, en buvant chaque fois un peu de cette eau, ou en en mettant quelques gouttes sur la partie du corps malade dont on demande la guérison* (p. 30), des effets tels qu'on les regarde généralement comme miraculeux. Aussi l'auteur commence-t-il le récit de ces *événements merveilleux* en les faisant précéder de la déclaration ordonnée par Urbain VIII, qui soumet à la seule Église romaine le jugement de semblables faits.

Nous ne citons ici qu'à titre de curiosité liturgique la formule employée pour la bénédiction de l'*Eau de saint Ignace*, car, pour être usitée à l'église, il lui faudrait une approbation spéciale de la Sacrée Congrégation des Rites, que ne mentionne pas l'opuscule belge. D'ailleurs, la phrase du début nous fait justement soupçonner que cette approbation n'existe pas. — Je copie textuellement le P. Terwecoren, p. 26-28 :

Formule de bénédiction de l'Eau de saint Ignace, et prières analogues.

N'ayant trouvé nulle part une formule authentique, nous donnons celle qui est le plus en usage.

Formula benedictionis aquæ S. Ignatii.

Ÿ. Adjutorium nostrum in nomine Domini,

ŕ. Qui fecit cælum et terram.

Ÿ. Sit nomen Domini benedictum,

ŕ. Ex hoc nunc et usque in sæculum.

Ÿ. Domine, exaudi orationem meam,

ŕ. Et clamor meus ad te veniat.

Ÿ. Dominus vobiscum.

ŕ. Et cum spiritu tuo.

OREMUS. — Bene † dic, Domine, creaturam istam aquæ, ut sit remedium generi humano, et præsta, per piissimam misericordiam tuam, per Jesu Christi sanguinem, et intercessionem sancti Ignatii et omnium Sanctorum, ut quicumque ex ea sumpserint, liberationem ab omnibus malis, corporis sanitatem et animæ tutelam percipiant. Per Christum Dominum nostrum. ŕ. Amen.

Ÿ. Justum deduxit Dominus per vias rectas,

ŕ. Et ostendit illi regnum Dei.

OREMUS. — Adesto, Domine, supplicationibus nostris, quas in beati Ignatii, confessoris tui, commemoratione deferimus, ut, qui nostræ justitiæ fiduciam non habemus, ejus qui Tibi placuit precibus adjuvemur.

Deus, qui glorificantes Te glorificas, et in Sanctorum tuorum honoribus honoraris, concede propitius, ut, qui sancti tui Ignatii gloriosa merita colimus, ejus pia patrocinia sentiamus.

Deus, qui ad majorem tui nominis gloriam propagandam, novo per beatum Ignatium subsidio militantem Ecclesiam roborasti, concede, ut ejus auxilio et imitatione certantes in terris, coronari cum ipso mereamur in cœlis. Qui vivis et regnas in sæcula sæculorum. *ñ.* Amen ¹.

Reliquiæ vel numisma sancti Ignatii intingitur huic aquæ, et ad signum ✠ ducitur ter in formam crucis per aquam.

Confer, benignissime Deus, per contactum numismatis (vel reliquiarum) sancti Ignatii, aquæ huic virtutem sanandi corpus et animam, pellendique omnia mala ab hoc loco ejusque incolis, in nomine Pa ✠ tris, et Fi ✠ lii, et Spi ✠ ritus Sancti. *ñ.* Amen.

II. — CORDONS BÉNITS ²

Les fidèles aiment à se mettre sous la protection spéciale de la Vierge et des Saints. A cet effet ont été institués les cordons que l'on porte pieusement sur soi, en signe de confiance en celui que l'on invoque comme protecteur.

Les bénédictions qui sanctifient ces cordons ont été approuvées par la Sacrée Congrégation des Rites. Elles débutent par l'invocation habituelle qui appelle le secours du Seigneur et se terminent par l'aspersion de l'eau bénite.

Le cordon de la Sainte Vierge est de couleur blanche. Pour les saints, il varie suivant la couleur propre au saint. Cette première bénédiction est très courte et n'a qu'une oraison.

La bénédiction du cordon de Saint Joseph est plus longue et plus solennelle, car elle compte jusqu'à cinq oraisons et l'on y emploie l'encens. Pour pouvoir bénir ce cordon, il faut obtenir préalablement l'autorisation de la Congrégation des Rites. Je donne la formule de concession.

Le cordon de Saint François est très populaire. Je dirai un mot de son origine et de ses avantages. Le manuel français prescrit que l'étole soit *blanche*. Le prêtre, après avoir aspergé le cordon, en

1. Il est à remarquer que cette oraison est la seule des quatre employées ici qui soit tirée du Missel et du Bréviaire romains.

2. *Les Cordons de dévotion*, dans la *Semaine du clergé*, 1881, t. XVII, n^o 49, pp. 587-590.

ceint celui qui doit le recevoir, en signe de continence et de chasteté.

Le cordon de Saint Thomas d'Aquin se porte aussi pour obtenir la chasteté et pureté du corps et de l'esprit. Le pouvoir de le donner et de le bénir s'obtient du général des dominicains.

1. — *Cordon de la Sainte Vierge ou d'un Saint.*

Formule approuvée, le 17 juin 1857, par la Sacrée Congrégation des Rites, pour le diocèse d'Angers, et, le 1^{er} septembre, pour l'archidiocèse d'Avignon.

Pro benedictione cinguli quod gestatur in honorem B. M. V. aut unius sancti.

Ÿ. Adjutorium nostrum in nomine Domini,

Ŕ. Qui fecit cœlum et terram.

Ÿ. Dominus vobiscum.

Ŕ. Et cum spiritu tuo.

OREMUS. — Domine Jesu Christe, bene † dic, quæsumus, hoc cingulum; et præsta ut qui (*vel quæ*) illud gestaverit, beatissimæ Mariæ matris tuæ (*vel sancti N.*) protectione munitus (*vel munita*), ab omnibus periculis defendi, corporisque et animæ sanitatem percipere mereatur. Qui vivis et regnas Deus, etc. Ŕ. Amen.

Deinde sacerdos aspergat cingulum aqua benedicta.

2. — *Cordon de Saint Joseph*¹.

Benedictio cingulorum in honorem sancti Josephi, sponsi Beatæ Mariæ Virginis.

In diocesis, quibus a Sancta Apostolica Sede privilegium conceditur benedicendi cingula in honorem Sancti Josephi, sponsi Beatæ Mariæ Virgi-

1. On lit dans la *Chronique du Carmel* :

• Parmi les pratiques proposées à la piété des fidèles en l'honneur de saint Joseph, se trouve l'usage, assez répandu de nos jours, de porter sur soi le cordon de saint Joseph. Voici l'origine de cette belle et excellente dévotion :

« En l'année 1657, une religieuse Augustine d'Anvers souffrait d'atroces douleurs; son état était tel que les médecins avaient déclaré sa mort prochaine et inévitable. La pieuse religieuse, qui avait une grande dévotion à saint Joseph, fit bénir un cordon en l'honneur de ce Saint, elle s'en ceignit, et fut subitement et radicalement guérie. Ce miracle fut reconnu authentique.

• Plusieurs personnes, en ayant eu connaissance, mirent aussi toute leur confiance en saint Joseph, se firent une ceinture à l'imitation de celle de la religieuse d'Anvers, la firent bénir et furent soulagées dans leurs souffrances. Cette dévotion

nis, sacerdotes adhibere debent hanc formulam a Sacra Rituum Congregatione approbatam die 19 septembris 1859.

Ÿ. Adjutorium nostrum in nomine Domini,

ŕ. Qui fecit cœlum et terram.

Ÿ. Dominus vobiscum.

ŕ. Et cum spiritu tuo.

OREMUS. — Domine Jesu Christe, qui virginitatis consilium et amorem ingeris atque castitatem præcipis, oramus clementiam tuam, ut hæc cingula, castitatis tesseram, bene † dicere et sancti † ficare digneris, ut quicumque pro castitate servanda illis præcincti fuerint, intercedente beato Josepho, Sanctissimæ Genitricis tuæ sponso, gratiam tibi continentiam mandatorumque tuorum obedientiam servant, atque veniam peccatorum suorum obtineant, et sanitatem mentis et corporis percipiant, vitamque consequantur æternam. Qui vivis et regnas cum Deo Patre in unitate Spiritus Sancti, Deus, per omnia sæcula sæculorum. ŕ. Amen.

OREMUS.— Da, quæsumus, Omnipotens æterne Deus, ut purissimæ Virginis Mariæ, ejusque sponsi Josephi integerrimam virginitatem venerantes, eorum intercessionibus puritatem mentis et corporis consequamur. Per Christum Dominum nostrum. ŕ. Amen.

OREMUS. — Omnipotens sempiternæ Deus, qui castissimo viro Josepho purissimam Mariam semper Virginem, et Puerum Jesum commisisti, te supplices exoramus ut fideles tui, qui his cingulis in honorem et sub protectione ejusdem Sancti Josephi præcincti fuerint, te largiente et ipso intercedente in castitate semper devote persistent. Per eundem. ŕ. Amen.